
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    136    DEL     07/03/2016 

VERIFICAZIONE PERIODICA DEGLI STRUMENTI DI MISURA UTILIZZATI 
PRESSO LE FARMACIE COMUNALI - CIG Z7E18BE6B3. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   FARMACIE COMUNALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 146 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 136 del 07/03/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  10  del  20/01/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016 provvisorio;

POSTO che il servizio farmacie comunale ha in dotazione strumenti per pesare non 
automatici e precisamente nr. 2 bilance presso la farmacia di via Cabral e nr. 3 in via Del 
Prete;

Considerato che:

– la suddetta strumentazione deve essere periodicamente verificata secondo le norme 
della Metrologia Legale (D.M. 28.03.2000 n. 182 – allegato 1 – periodicità triennale);

– la verifica periodica degli strumenti di misura è l'accertamento del mantenimento, 
nel  tempo,  della  loro  affidabilità  metrologica  finalizzata  alla  tutela  della  fede 
pubblica,  dell'integrità  dei  sigilli  metrici  (elettronici,  etichette  o  piombi)  o  altri 
elementi di protezione previsti dalle norme vigenti; 

– tutti gli  strumenti metrici assoggettati alle norme sulla verifica periodica devono 
essere sottoposti alla prima verificazione periodica entro 60 giorni dall'inizio della 
loro  prima  utilizzazione  ed,  in  seguito,  secondo  la  periodicità  fissata  dal  D.M. 
182/2000;

– nel caso specifico, pertanto, trattandosi di bilance, la strumentazione è soggetta alla 
verifica con periodicità triennale; 

VERIFICATO che la precedente verificazione è stata effettuata nell'anno 2013, per 
cui occorre provvedere alla revisione  periodica entro il corrente anno; 

VISTA la Legge di stabilità 2016, la quale stabilisce che per cifre inferiori a 1.000,00 
euro non vige l’obbligo del ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(comma 270, che modifica l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006);

POSTO  che  l'art.  13,  lettera  e)  del  vigente  Regolamento  per  l'acquisizione  in 
economia  di  beni,  servizi  e  lavori,  prevede  che  si  possa  prescindere  dalla  richiesta  di 
pluralità  di  preventivi  e  che  si  possa  trattare  direttamente  con  un  unico  interlocutore 
qualora l'importo della spesa non superi l'ammontare di € 20.000,00;

VISTO che l’articolo 192 del  D.Lgs.  267/2000 prescrive  l’adozione di  preventiva 
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che :

Pratica n. 146 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 136 del 07/03/2016 Pag. 2 di 4



•con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare il corretto  
funzionamento delle bilance in uso presso la Farmacia Comunale n. 1;

•il contratto ha per oggetto la fornitura di assistenza tecnica  per la verificazione periodica  
degli strumenti di misurazione, come previsto dalle vigenti normative;

• l'affidamento si perfeziona con la firma per accettazione del preventivo di spesa, secondo 
le clausole negoziali ed essenziali ivi riportate;

•  la  scelta  del  contraente  è  l'acquisizione  in  economia,  nel  rispetto  di  quanto  disposto 
dall’art.  125 del  d.lgs.  n.  163/2006,  dagli  artt.  329 e segg del  D.P.R. n.  207/2010 e dal  
regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

VISTA la  necessità  di  attivare  una  procedura  comparativa  con ditte  operanti  nel 
settore,  sono  state  interpellate  n.  2  società  specializzate  per  adempiere  alla  normativa 
inerenti le verificazoni, e precisamente:

– C.M.T. Centro Metrico Toscano – via Sottopoggio, 12/a, 55060 Guamo, Capannori – 
Lucca (LU) - P.I. 02134860465;

– Vignoli Srl - via E. Fermi,  8/A –  47122 Forlì (FC) -P.I. . 01791770405 ;

VISTO che  tra  i  preventivi  pervenuti  ed allegati  agli  atti,  C.M.T.  Centro  Metrico 
Toscano è risultata la ditta che ha presentato l'offerta più vantaggiosa, proponendo una 
tariffa di € 80,00 IVA inclusa a bilancia, ed € 40,00 per ogni bilancia successiva, per un  
totale complessivo, rapportato a nr. 5 bilance, pari ad € 240,00 IVA compresa;

 PRESO atto che la ditta in questione è tenuta alla presentazione, ai sensi del comma 
7 art.3 Legge 136/2010, della dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A 

1)  -  di  approvare  il  preventivo  di  spesa  di  complessivi  Euro 240,00  della  ditta 
C.M.T.  Centro  Metrico  Toscano  –  via  Sottopoggio,  12/a,  55060  Guamo,  Capannori  – 
Lucca (LU) - P.I. 02134860465, per la verifica delle cinque bilance in uso presso le farmacie 
comunali dell'Ente;

2) - di assumere a carico del bilancio 2016, per i motivi in premessa indicati, che si  
danno per  integralmente  richiamati,  l'impegno di  spesa  sul  cap.  5705001 "Manutenzione  
ordinaria locali e attrezzature farmacie (IVA)" per Euro 240,00 – codice siope 1212, Piano dei 
conti integrato U.1.03.02.09.005 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature”;

3)  -  di  dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.  136 del 
13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il codice 

Pratica n. 146 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 136 del 07/03/2016 Pag. 3 di 4



CIG Z7E18BE6B3 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ;

4) - di dare atto che la ditta in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi;

5) - di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

6) - di individuare nella persona della P.O. Dott.ssa Maria A. Benelli, la responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

FARMACIE COMUNALI SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/03/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 146 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 136 del 07/03/2016 Pag. 4 di 4


